
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   33Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 615/2018 – CGP/SUSIPE                             
Belém, 21 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar sinistro do veículo GM/S-
10, placa QDL-1269, pertencente à SUSIPE, ocorrido no dia 
20/05/2018, no município de Uruará/PA.
II – Designar FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 354436
Portaria nº 628/2018-CGP/SUSIPE                                                  
Belém, 22 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 500/2018-CGP/SUSIPE, de 
23/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33663 de 
24/07/2018, referente ao Processo nº 4399/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 354307
Portaria nº 630/2018-CGP/SUSIPE                                                  
Belém, 22 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 496/2018-CGP/SUSIPE, de 
18/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33662 de 
23/07/2018, referente ao Processo nº 4657/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 497/2018-CGP/SUSIPE, de 
18/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33662 de 
23/07/2018, referente ao Processo nº 4658/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 354311
Portaria nº 620/2018 – CGP/SUSIPE                                
Belém, 21 de agosto de 2018
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MACIEL SOARES DE LIMA BARBOSA, 
lotado na Delegacia de Porto de Moz, acerca das supostas 
irregularidades quanto a o disparo de arma de fogo em local 

público. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito nos artigos 177, II e VI c/c art. 189 da 
Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único,da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciáriodo Estado

Protocolo: 354439

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 13
Data da assinatura: 24/08/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 05 (cinco) meses, iniciando em 25/08/2018 e encerrando em 
25/01/2019, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 
8666/93. O prazo vertente se faz necessário para a fi nalização 
e entrega da obra.
Contrato: 026
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP
Endereço: Travessa Magno de Araújo, nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo.
CEP: 66.113-050 Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 354442

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 038/2018
Processo: 2018/284096
Objeto: Aquisição de Medicamentos Básicos e Controlados, 
visando atender as necessidades da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/10/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 10.303.1427.8300
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 354306

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 3286/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Rondon do Pará-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Rondon do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 6045531/ JOSE ORLANDO PARENTE DA 
SILVA(Agente Prisional); 5741645/ JOSE EVANDRO 
LIMA(Motorista).
Período: 07/02/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3287/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Canaa dos Carajas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Canaa dos Carajas/PA-Brasil
Servidor(es): 5936843/ DENNER REIS PAXÃO(Agente Prisional); 
57213712/ EMANUEL BARBOSA DA SILVA(Motorista).
Período: 26/02/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3433/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Breu Branco-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 54181530/ ALANY CHAVES DE ARAUJO 
MACEDO(Agente Prisional).
Período: 03/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3281/2018
Objetivo: em caráter de transferir interno para o município de 
Itaituba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Novo progresso/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es): 5931370/ ALEX FARIAS DOS SANTOS(Agente 
Prisional).
Período: 09 A 11/07/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3434/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Jacundá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Jacundá/PA-Brasil
Servidor(es): 5906649/ MAX WILLAN FERREIRA BARROS(Agente 
Prisional); 57213712/ EMANUEL BARBOSA DA SILVA(Motorista).
Período: 16/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3435/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Jacundá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Jacundá/PA-Brasil
Servidor(es): 5934766/ MICHEL ATHIE NETO(Agente Prisional); 
54181913/ ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO(Motorista).
Período: 20/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3436/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5937553/ ERIVAN CUNHA SILVA(Agente Prisional); 
57174783/ RICARDO CARVALHO DE SÁ(Motorista).
Período: 18/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3437/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Monte Alegre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 5725283/ VALDIR MARQUES PINTO(Agente 
Prisional); 5812860/ FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS 
MARQUES(Agente Prisional).
Período: 28 a 30/05/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3430/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Itaituba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es): 5933750/ GESSICA EVERLIN ALVES DE 
SOUZA(Agente Prisional); 5741645/ JOSE EVANDRO 
LIMA(Motorista).
Período: 02 a 06/05/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
Portaria nº 3431/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Breu Branco-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 5938031/ CINTHIA DA SILVA ABDON(Agente 
Prisional).
Período: 20/06/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


